Mekke’nin fethine kadar Müslüman
olmamakla direnen Emeviler’in büyük çoğunluğu fetih esnasında başta reisleri
Ebû Süfyân (Muâviye’nin babası) olmak üzere diğer müşriklerle birlikte
İslâmiyeti kabul etmişlerdir. Muaviye, Hz Ali’nin 40 (661) yılında bir Hârici
tarafından şehit edilmesinden sonra, Suriye halkından ‚Emir’ül-Müminin‛
unvanıyla biat aldı. Hz Ali’nin yerine halife seçilen Hz. Hasan’ın Irak ordusuna
güvenememesi ve diğer bazı sebeplerle mücadeleden vazgeçerek kendisine biat
etmesiyle, 41 yılı Rebiyü’levvel ayının

73 (692-693) yılında Halife Abdulmelik el Cezire valisi olan kardeşi
Mervan’ı Doğu Roma ile savaşa memur etti. Doğu Roma ile Emeviler arasında
yapılan savaş sırasında Osman b. Velid adında bir Müslüman komutan, Doğu
Romalıları Ermenistan bölgesinden çıkardı. Bu suretle Ermenistan’ın büyük kısmı
tekrar Müslümanların hakimiyeti altına girmiş oldu.

HArrân’da hastalandı, öleceğini anlayınca
sözlerini bir kâğıda yazıp avucunun içine bırakılmasını vasiyet etti. Irak Valisi
Muhammed b. Ukbe Ermenilerin müracaatını kabul ve himaye etti.52

Theophanes’e göre Doğu Romalılar, Muhammed b. Mervan’ın İbn Eşhas’a
karşı sefere çıkmasından istifade etmişlerdi. 82 (701-702) yılında Muhammed b.
Mervan Ermeni karargâhına bir baskın yaptı; Ermeniler mağlup olunca sulh
talep ettiler ve bunun üzerine Muhammed de, Ebû Şeyh b. Abdullah’ı
Ermenistan’a vali tayin etti. Fakat bu zat 83’te (702-703) valinin şahsında devlete
başkaldıran Ermeniler tarafından öldürüldü. 84 (703-704) yılında Muhammed
b. Mervan bir Ermenistan seferi daha yaptı, isyanları bastırdı ve ileri gelenleri
cezalandırdı.53

705 yılı itibariyle Albanya ve Güney Kafkasya’nın Arap orduları tarafından
işgali döneminde Gregoryen Kilisesi ile Alban Kilisesi arasında bir mezhep
mücadelesi yaşanmış bu mücadelede Müslüman Arapları Alban Kilisesi’ne karşı
kışkırtan Gregoryen Katolikosu Yelia’nın önemli rolü olmuştur.

İslam hâkimiyetinde Müslümanlardan müsamaha gören Ermeniler, Ömer
İbn Abdulaziz döneminde (99-101/ 717-720) çok daha farklı bir yaklaşımla
karşılaştılar. Ömer ibn Abdülaziz’in yumuşak tutumu ve adaleti sulhtan yana bir
devlet anlayışıyla İslam dininin yayılmasını istemesi, Müslümanların çoğalması
için gayret göstermesi, bunun için de haraç ve cizyeye yeni düzenlemeler
getirmesi gibi ıslahat hareketlerinin tezahürleri Ermenistan’da görülmüştür.